PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 151/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-RP-PROEN/UFMA

RESULTADO PRELIMINAR DA 2º SELEÇÃO DE ALUNOS

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, por ordem de classificação, da

2º SELEÇÃO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, do programa Residência Pedagógica -

RP/UFMA/CAPES aberto pelo edital nº 142-2022 PROEN.

Observações:

a) Reforçamos que para participação no programa como bolsista ou voluntário é OBRIGATÓRIO a realização do

cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro na plataforma é: https://eb.capes.gov.br/portal/

b) Ponderamos que os dados de coeficiente acadêmico -utilizados enquanto critério de classificação foram retirados do

sistema SIGAA-UFMA, no momento da inscrição dos candidatos;

c) Alertamos que no próximos dias, os candidatos aprovados serão convocados - através de um Edital de Convocação a

ser publicado no site da UFMA, a participar do programa enquanto Bolsistas ou Voluntário, dentro do número de

vagas de cada subprojeto que for homologado e implementado pela CAPES.

d) Os candidatos que tenham sido aprovados na seleção dos dois programas: PIBID-UFMA e RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA-UFMA deverão optar pela participação em um dos programas, assim que foram convocados através

de edital.

e) Os discentes que receberam 18 bolsas contando todas as suas participações em edições anteriores do programa, não

poderão participar desta edição do RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-CAPES-UFMA, enquanto Bolsistas, podendo

continuar no programa apenas como Voluntários;

f) Este edital possui validade de dois (02) anos

Ordem

CIÊNCIAS NATURAIS-BIOLOGIA -

BACABAL

Matrícula Nome CR
Status da

Inscrição

1.  2020042941 MILENA DA ROCHA CARVALHO 6.5659 APROVADO(A)

2.  2020042923 ISMAEL DA SILVA 4.7696 APROVADO(A)

Ordem

CIÊNCIAS NATURAIS-FÍSICA - BACABAL

Matrícula Nome CR
Status da

Inscrição

1.  2018045759 AYRON VINICIUS AGUIAR GOMES 7.5924 APROVADO(A)

https://eb.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

2.  2018028300 NAYRO MESSIAS COSTA DA SILVA 7.292 APROVADO(A)

3.  2016045105 JESUINO ALVES MARTINS JUNIOR 6.8017 APROVADO(A)

4.  2017035462 AUGUSTO DE SOUSA DE MORAIS 6.7678 APROVADO(A)

5.  2014047002 JOAO RICARDO DA SILVA LINHARES 6.6061 APROVADO(A)

6.  2017053353 LUANA ARAUJO GALVAO 5.2462 APROVADO(A)

Ordem

Curso
CIÊNCIAS NATURAIS-QUÍMICA -

GRAJAÚ

Matrícula Nome CR
Status da

Inscrição

1.  2020028094 CLEANE SILVA REGO 8.9687 APROVADO(A)

2.  2018030620 CYNTHIA LOHANNE LIMA DE SOUSA 8.5028 APROVADO(A)

3.  2018030694 JAKELLINE NASCIMENTO CAMPELO 8.3167 APROVADO(A)

4.  2018030854 WESLLEY CARVALHO LIMA 8.2811 APROVADO(A)

5.  2018076183 ANGELA RODRIGUES SANTOS 8.0824 APROVADO(A)

6.  2018052969 VITORIA SANTOS AZEVEDO 8.082 APROVADO(A)

7.  2018030676 FELIPE BARROS LIMA 8.0797 APROVADO(A)

8.  2018045454 GIULIANO MARIZE FARIAS GUAJAJARA 6.4719 APROVADO(A)

Ordem
Curso

CIÊNCIAS NATURAIS-BIOLOGIA -

IMPERATRIZ

Matrícula Nome CR
Status da

Inscrição

1.  2019049028 GISELE THAMILA BATISTA NEVES 8.7014 APROVADO(A)

2.  2020028853 DADILA FIRMINO DE SOUSA 7.9734 APROVADO(A)

3.  2019046699 ANA LAIS SANTOS SOUSA 7.6021 APROVADO(A)

4.  2020043878 ANA CLEIA PEREIRA DA SILVA 7.038 APROVADO(A)

5.  2016033973 GABRIELA GOMES DOS REIS 7.0016 APROVADO(A)

6.  2016034003 LUCAS GABRIEL CARVALHO GOMES 6.2261 APROVADO(A)

Ordem
Curso

CIÊNCIAS HUMANAS-SOCIOLOGIA-

IMPERATRIZ

Matrícula Nome CR
Status da

Inscrição

1.  2020028577 DANTON HENRIQUE DE MELO 9.0347 APROVADO(A)

2.  2019033672 ANA BEATRIZ CAIRES RAMOS 8.9581 APROVADO(A)

3.  2019048915 LOURENCA AIRES PETALA 8.6821 APROVADO(A)

4.  2019055099 JOANNE CLARA DOS SANTOS OLIVEIRA 8.5118 APROVADO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

5.  2018053106 ADRIANA BATISTA SILVA GUERRA 8.4614 APROVADO(A)

6.  2018058265 RAQUEL ALENCAR DE ARAUJO 8.2648 APROVADO(A)

7.  2018031350 LARYSSA VICTORIA DE SOUSA MOTA 8.1842 APROVADO(A)

8.  2018053160 LUIS FERNANDO LIMA RODRIGUES 7.7084 APROVADO(A)

9.  2018031412 ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 4.5589 APROVADO(A)

Ordem
Curso

CIÊNCIAS NATURAIS-QUÍMICA – SÃO

BERNARDO

Matrícula Nome CR
Status da

Inscrição

1.  2020032032 FRANCELINE SILVA DE SOUSA ARAUJO 8.9241 APROVADO(A)

2.  2020044964 KEVIN OLIVEIRA ARAUJO SOUSA 8.5975 APROVADO(A)

3.  2018054426 MAILSON PEREIRA VALENTIM 8.2662 APROVADO(A)

4.  2020032079 ITALO NATHAN DA SILVA COSTA 7.9598 APROVADO(A)

5.  2019056354 MARCOS VINICIUS LIMA DE ARAUJO 7.8784 APROVADO(A)

6.  2018034826 SILVANA ARAUJO RODRIGUES 7.1104 APROVADO(A)

Ordem
Curso

LINGUAGENS E CÓDIGOS-LETRAS – SÃO

BERNARDO

Ordem

1.  Matrícula Nome CR APROVADO(A)

2.  2019037401 ANDRESSA SILVA SOUSA 9.0722 APROVADO(A)

Ordem
Curso ESTUDOS AFRICANOS– SÃO LUIS

Ordem

1.  Matrícula Nome CR APROVADO(A)

2.  2020004753 WALISSON PINTO DE CARVALHO 7.228 APROVADO(A)

3.  2017016681 VICTOR JURANDIR PINTO SILVA 7.1016 APROVADO(A)

São Luís, 17 de novembro de 2022.

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABREARA

Pró-Reitora de Ensino – PROEN

UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743